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1. OPRICHTING VAN HET VLAAMS BRUSSELFONDS 
    ACHTERGROND EN OPZET 
 
Op basis van artikel 34 van de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfinanciering van de 
gemeenschappen en de uitbreiding van de fiscale bevoegdheden van de gewesten wordt jaarlijks aan de 
Vlaamse Gemeenschap een dotatie toegekend ter compensatie van het kijk- en luistergeld, dat als gevolg 
van de Lambermontakkoorden van een gemeenschapsbelasting tot een gewestbelasting werd 
omgevormd. 
 
Deze dotatie bestaat uit het gemiddelde bedrag van de laatste drie jaar van de netto-opbrengsten van het 
in het Nederlandstalige taalgebied gelokaliseerde kijk- en luistergeld verhoogd met 20% van het 
gemiddelde bedrag van de netto-opbrengst van deze belasting in het tweetalig gebied Brussel-
Hoofdstad. 
 
In de aanvullende regeringsverklaring van de Vlaamse Regering van 9 juli 2001 (punt 7) voorzag de 
Vlaamse Regering dat in het kader van de afschaffing van het kijk- en luistergeld door de invoering van 
het nultarief, deze 20% van het in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest geïnde kijk- en luistergeld 
(10,213 miljoen euro) via een Vlaams-Brussel fonds zou worden geïnvesteerd in initiatieven ten gunste 
van de Brusselse Vlamingen. 
 
De oprichting van het fonds, gemotiveerd vanuit een compensatiegedachte ten voordele van de 
Brusselse Vlamingen die verstoken bleven van het in het Vlaamse gewest ingevoerde nultarief, 
werd geregeld bij decreet van 21 december 2001 houdende bepalingen tot begeleiding van de 
begroting 2002 waarin de oprichting van het Vlaams-Brussel fonds als een parastatale A werd 
voorzien. 
 
Artikel 67 van het vermelde decreet van 21 december voorzag de aanwending van de middelen van het 
fonds voor initiatieven die zich prioritair richten naar inwoners van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, 
die gebruikers zijn van instellingen die wegens hun activiteiten of hun organisatie beschouwd worden 
als uitsluitend te behoren tot de Vlaamse Gemeenschap.  
Er werden een aantal toepassingsmogelijkheden afgetast waarbij het financiële voordeel enkel nuttig zou 
zijn voor de Brusselaars die gebruik maken van de Vlaamse instellingen en voorzieningen in Brussel. 
Hierbij moet worden opgemerkt dat noch fiscale incentives (gewestbevoegdheid) noch 
beleidsmaatregelen ten aanzien van individuen mogelijk waren. 
 
Het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest nam in de loop van de maand december 2001 de beslissing om het 
kijk- en luistergeld af te schaffen.  
Deze beslissing heeft de motivering tot oprichting en aanwending van de middelen van het fonds 
enigszins doorkruist. Immers ook vóór de omvorming van het kijk- en luistergeld tot een 
gewestbelasting kwam de opbrengst van het in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest geïnde kijk- en 
luistergeld reeds ten goede aan de gemeenschappen op basis van de 20/80 verhouding. 
 
De aanwending van de middelen van het fonds moest stricto senso niet meer gerelateerd zijn aan de 
compensatiegedachte maar kon geheroriënteerd en inbed worden in het inclusief gemeenschapsbeleid 
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voor Brussel. Bovendien bleek de uitvoering van quasi individuele tegemoetkomingsystemen, exclusief 
voor Brusselaars te stuiten op juridische en opportuniteitsvragen. 
Pas bij decreet van 20 december 2002 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 
2003 werd de bestemming van de middelen in die zin aangepast. 
 
Het Vlaams-Brussel fonds werd operationeel na de goedkeuring van het besluit van de Vlaamse 
Regering van 14 februari 2003 tot regeling van het beheer en de werking van het Vlaams 
Brusselfonds. 
 
 
2. TOEPASSINGSGEBIED EN BESTEMMING VAN DE MIDDELEN 
 
Overeenkomstig artikel 67 van het vermelde decreet van 21 december 2001, gewijzigd door artikel 30 
van het decreet van 20 december 2002 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2003 
kunnen de middelen van het fonds worden aangewend voor initiatieven ter bevordering van de 
ontsluiting en de toegankelijkheid van instellingen in het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest die wegens 
hun activiteiten of hun organisatie worden beschouwd als uitsluitend te behoren tot de Vlaamse 
Gemeenschap door middel van:  
 
- tegemoetkomingen voor gebruikers van deze instellingen  
- de uitbouw van een kwalitatief, bereikbaar en zichtbaar netwerk van 
gemeenschapsvoorzieningen. 
 
Deze initiatieven zijn complementair aan het inclusief gemeenschapsbeleid. 
 
Het gaat bijgevolg om een financieringssysteem van projecten en initiatieven waarbij enerzijds het 
financiële voordeel alleen nuttig is voor wie gebruik maakt van de Vlaamse instellingen en 
voorzieningen, maar anderzijds ook kan opgevat worden als een (partiële en of éénmalige) aanvullende 
subsidie voor de betrokken instelling.  
 
 
3. DE FINANCIELE MIDDELEN VAN HET FONDS 
 
Binnen het programma 11.1 “Hoofdstedelijke Aangelegenheden” zijn drie basisallocaties 
opgenomen die het financiële kader vormen van het fonds. 
 
Op BA 99.11 (vastleggingsmachtiging aan het Vlaams Brusselfonds) staan de kredieten 
ingeschreven waarmee de nodige verbintenissen kunnen worden aangegaan voor de financiering 
van voorziene initiatieven. In 2005 was er een beschikbaar krediet van 2.935.000 euro. Hiervan 
werd 2.928.504 euro besteed.  
 
Daarnaast zijn er binnen het voormelde programma tevens twee dotaties ingeschreven om de 
vereffening van de machtiging mogelijk te maken. Het betreft hier een werkingsdotatie op BA 
41.1 en een investeringsdotatie op BA 61.1. De werkingsdotatie bedroeg in 2005 3.166.000 euro 
en de investeringsdotatie 1.261.000 euro. 
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4. BEGROTING VLAAMS BRUSSELFONDS 
 

De middelen, opgenomen en uitgesplitst in de initiële begroting van het Vlaams Brusselfonds, 
werden samen goedgekeurd bij decreet van 24 december 2004 houdende de algemene 
uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2005. 
De begroting van het fonds werd bij decreet van 24 juni 2005 houdende de aanpassing van de 
algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2005 
aangepast. Hierna gaat de laatste aangepaste begroting 2005 van het Vlaams Brusselfonds. 
 

 
Aangepaste begroting 2005 

 
(in duizend euro) 

INKOMSTEN 
ESR 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving INITIEEL  
KREDIET 

AANGEPAST
KREDIET 

08.211  Overgedragen saldo (werking PR 11.10 – b.a. 41.01) PM 859
08.212  Overgedragen saldo (investeringen PR 11.10 – b.a. 61.01) 49 2.981
16.1  Ontvangsten buiten de sector overheid 87 123
16.2  Ontvangsten binnen de sector overheid PM PM
38.1  Terugbetalingen van bedrijven PM PM
38.4  Terugbetalingen van vzw's PM PM
46.1  Werkingsdotatie (PR 11.1 – b.a. 41.01) 3.166 3.166
49.1  Terugbetalingen van gemeenschapscommissies PM PM
58.1  Terugbetalingen van investeringen van vzw's PM PM
66.11  Investeringsdotatie (PR 11.1 – b.a. 61.01) 1.261 1.261
66.12  Terugbetalingen van investeringen van de institutionele overheid PM PM
TOTAAL  4.563 8.390

 
     

          (in duizend 
euro) 

UITGAVEN 
INITIEEL 
KREDIET 

AANGEPAST  
KREDIET 

ESR 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 
03.22 00000 Over te dragen saldo 49 2.902
12.11 01000 Algemene werkingskosten PM PM PM PM
32 09500 Tegemoetkomingen aan bedrijven 250 400 153 253
33 01000 Tegemoetkomingen aan vzw's 2.272 2.853 2.197 3.035
45.1 01812 Tegemoetkomingen aan de gemeenschapscommissies PM PM PM PM
52.1 01000 Investeringsbijdrage aan vzw's PM 551 225 1.000
61.1 00000 Investeringsbijdrage aan de institutionele overheid 350 710 360 1.200
TOTAAL  2.872 4.563 2.935 8.390
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5. VASTLEGGINGEN 
 
32 tegemoetkomingen aan bedrijven: GVK: 153.000 euro - 149.206,73 euro vastgelegd 
 
33 tegemoetkomingen aan vzw’s: GVK: 2.197.000 euro - 2.196.899,57 euro vastgelegd 
 
52.1 investeringsbijdrage aan vzw’s: GVK: 225.000 euro – 225.000 euro vastgelegd 
 
61.1 investeringsbijdrage aan de institutionele overheid: GVK: 360.000 euro - 357.397,29 euro vastgelegd 
 
Totaal beschikbaar GVK: 2.935.000 euro 
 
Totaal aangerekend: 2.928.504 euro 
 
Bestedingstabel vastleggingen in 2005 
VASTLEGGINGSMACHTIGING   2.935.000 
Basisallocatie 32 tegemoetkomingen aan bedrijven   
BESCHIKBAAR KREDIET  153.000,00 
begunstigde:    
provisionele vastlegging Kleine onderhouds- en herstellingswerken 100.000,00 
BVBA Huiswerk Studie en restylen gebouw 27.830,00 
Vlayen inrichten kopielokaal en keuken personeel 21.376,73 
AANGEREKEND OP 32  149.206,73 
   
Basisallocatie 33 tegemoetkomingen aan vzw's   
BESCHIKBAAR KREDIET  2.197.000 
begunstigde:    
Quartier Latin – Student in Brussel openbaar vervoer 1.063.200 
Flagey  uitbouw kunstencentrum  1.000.000 
Brusselse Welzijns- en gezondheidsRaad pilootproject lokaal-sociaal beleid 42.685 
Brusselse Welzijns- en gezondheidsRaad aanstelling gezondheidscoördinator 63.000 
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Huis van het Nederlands onkostennota beheer gebouwencomplex 15.795,67 
Huis van het Nederlands onkostennota beheer gebouwencomplex 12.218,90 
AANGEREKEND OP 33  2.196.899,57 
   
Basisallocatie 52.1 investeringsbijdrage aan vzw's   
BESCHIKBAAR KREDIET  225.00 
begunstigde:    
Aksent aankoop pand van de Stichting Lodewijk de Raet - Brabantwijk 225.000 
AANGEREKEND OP 52.1  225.000 
   
Basisallocatie 61.1 investeringsbijdrage aan de institutionele overheid   
BESCHIKBAAR KREDIET  360.000 
begunstigde:    
Ontvangkantoor van de directe belastingen onroerende voorheffing 7.435,46 
A.H.D. Nieuwe brandleiding 23.972,31 
Trovan Inrichten sanitaire op V3 en V4 - Binnenschrijnwerk 22.678,75 
Vlayen Gebroeders Inrichten sanitaire op V3 en V4 - Inrichten sanitair  74.170,92 
Kone Belgium Lift - Vernieuwen lift inkomhal en traphal 2 83.012,05 
Decorteam Aanpassingswerken liftschacht 16.677,91 
Renotec herstellen betonstructuur kelder 39.367,93 
Elektro Roca aanpassen LS-installatie ingevolge keuring 58.236,40 
ADT vernieuwen regenwaterafvoersysteem 19.079,52 
Van Den Brande vernieuwen radiatorkranen 12.766,04 
AANGEREKEND OP 61.1  357.397,29 
TOTAAL VASTGELEGD   2.928.504 
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6. ORDONNANCERINGEN  
 
32 tegemoetkomingen aan bedrijven: GOK: 253.000 euro – 180.313,80 euro betaald 
 
33 tegemoetkomingen aan vzw’s: GOK: 3.035.000 euro – 2.457.820,42 euro betaald 
 
52.1 investeringsbijdrage aan vzw’s: GOK: 1.000.000 euro – 351.700 euro betaald 
 
61.1 investeringsbijdrage aan de institutionele overheid: GOK: 1.200.000 euro – 698.150,75 euro betaald 
 
Totaal betaald: 3.687.984,97 euro 
 
Bestedingstabel ordonnanceringen in 2005 
Basisallocatie 32 tegemoetkomingen aan bedrijven  

BESCHIKBAAR KREDIET  253.000
begunstigde:   

Vastlegging 2004  
 Van Meerbeeck 4.164,07
  Van den Brande 601,78
  Vlayen 7.228,66
  Guldendal 7.399,76
  Trovan 3.893,78
  Eveka 387,20
  AHD 1.512,50
  Trovan 7.446,46
  Varel 584,43
  Cinderella 7.299,93
  Varel 1.546,99
  Dilbeco 7.253,95
  BDMH 239,63
  DSV 2.958,45
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  Brusselse Intercommunale voor Waterdistributie 545,83
  Studiegroep Labyrint 6.617,21
  Eveka 1.318,90
   1.318,90
   1.318,90
Schindler herstellen van de lift 4.269,21
Fabricom GTI plaatsen databekabeling 10.224,83
Luc Maes opmeten gebouw en opstellen plans "Huis van het Nederlands" 19.232,95
  
Vastlegging 2005  
 n.v. Gemini (stookolie) 3.251,51
  Trovan (vernieuwen inkomdeur INTAKE) 2.106,61
  Trovan 3.186,90
  ADT 3.778,06
  Berquin notarissen 1.953,00
  Electrabel 5.411,48
  Vlayen 2.226,99
  Baita 2.827,68
  Elektro Roca 1.448,04
  AHD 4.372,94
  Het Schaafje 5.594,80
  Ecodra 2.326,91
  Electro Roca 564,14
  DSV 2.467,19
  Studiegroep Labyrint 1.613,22
  Dilbeco 3.856,27
  Jomy 5.573,26
  Vlayen 1.517,51
  Vlayen 2.297,79
  Jomy 2.347,40
  Cinderella 4.281,71
  Vlayen 4.913,98
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  Electro Roca 3.394,00
  VANDAconstruct 4.945,58
  Dilbeco 6.692,51
  
BETAALD OP 32  180.313,80
   
Basisallocatie 33 tegemoetkomingen aan vzw's  
BESCHIKBAAR KREDIET  3.035.000
begunstigde:   

Vastlegging 2003   
FM Brussel saldo structurele werking 155.700,00
Quartier Latin saldo ontwikkeling website 37.000,00
Flagey saldo uitbouw kunstencentrum 50.000,00
Doktersgild Van Helmont Haalbaarheidsstudie Zorgnet 50.535,00
BWR Baanbrekend Brussel (saldo) 11.548,65
Brussel Deze Week saldo ontwikkeling website "brusselnieuws.be" 50.000,00
   
Vastlegging 2004   
Pro Medicis Brussel Pro Medicis Brussel 2005 (1ste schijf) 30.000,00
Quartier Latin saldo "gratis openbaar vervoer" 139.522,20
VUB oprichting van een interuniversitair onderzoekscentrum BRIO 79.845,00
KUB oprichting van een interuniversitair onderzoekscentrum BRIO 50.655,00
Pro Medicis Brussel Pro Medicis Brussel 2005 (2de schijf) 30.000,00
Pro Medicis Brussel Pro Medicis Brussel 2005 (3de schijf) 40.000,00
Quartier Latin flats voor afstuderenden 25.000,00
   
Vastlegging 2005   
Flagey vzw uitbouw kunstencentrum  800.000
Quartier Latin ‘bijna Gratis Openbaar Vervoer 800.000
Brusselse Welzijns- en gezondheidsRaad pilootproject lokaal-sociaal beleid 30.000,00
Huis van het Nederlands onkostennota beheer gebouwencomplex 15.795,67
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Huis van het Nederlands onkostennota beheer gebouwencomplex 12.218,90
BWR Gezondheidscoördinator 50.000,00
BETAALD OP 33  2.457.820,42

TOTAAL GEORDONNANCEERD MET DE WERKINGSDOTATIE 2.638.134,22
Basisallocatie 52.1 investeringsbijdrage aan vzw's  

BESCHIKBAAR KREDIET  1.000.000
begunstigde:   
Vastlegging 2003   
FM Brussel saldo investeringen 120.000
   
Vastlegging 2004   
AMVB saldo mobiele rekken 6.700
   
Vastlegging 2005   
Aksent aankoop pand van de Stichting Lodewijk de Raet - Brabantwijk 225.000
   
BETAALD OP 52.1  351.700
   
Basisallocatie 61.1 investeringsbijdrage aan de institutionele overheid  
BESCHIKBAAR KREDIET  1.200.000
begunstigde:   
Vastlegging 2003   
Berquin notarissen aankoop pand “Nieuwland” – Huis v/h Nederlands 350.000
  

Vastlegging 2004  
DSV inrichten ontvangstruimte en wachtzaal Huis v/h Nederlands 24.005,19
A.D.T. vernieuwen hellende daken Huis v/h Nederlands 87.005,76
A.D.T. vernieuwen hellende daken Huis v/h Nederlands 63.401,80
Van Meerbeeck decaperen en behandelen buitenschrijnwerk Huis v/h Nederlands 33.392,55
Van Meerbeeck decaperen en behandelen buitenschrijnwerk Huis v/h Nederlands 30.380,83
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Verpoorten herstellen en behandelen gevels Huis v/h Nederlands 36.035,52
Verpoorten herstellen en behandelen gevels  20.431,13
Verpoorten herstellen en behandelen gevels  8.281,06
Cinderela verbeteren akoestiek in foyer en cafetaria 30.070,53
Decorteam afwerken dakstructuur 7.710,92
  

Vastlegging 2005  
Ontvangkantoor van de directe 
belastingen onroerende voorheffing 7.435,46
  
 BETAALD OP 61.1  698.150,75
TOTAAL GEORDONNANCEERD OP INVESTERINGSDOTATIE 1.049.850,75
TOTAAL GEORDONNANCEERD   3.687.984,97
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7. INITIATIEVEN 
 
Hieronder gaat een overzicht - per basisallocatie - van de vastgelegde dossiers en een korte 
omschrijving per dossier. 
 
7.1 Initiatieven gesubsidieerd met de werkingsdotatie 
 
BA 32 tegemoetkomingen aan bedrijven 
 
In 2005 stond op deze BA een vastleggingskrediet van 153.000 euro ingeschreven. Er werd 
149.206,73 euro vastgelegd voor kleine onderhouds- en herstellingswerken aan het pand 
van het Huis van het Nederlands (voor details zie bestedingstabel vastleggingen). 
 
BA 33 tegemoetkomingen aan vzw’s 
 
“Bijna gratis openbaar vervoer voor de student in Brussel” academiejaar 2005-2006 
(Quartier Latin: 1.063.200 euro) 
 
In 2003 lanceerde de toenmalige Vlaamse minister bevoegd voor hoofdstedelijke 
aangelegenheden de idee om, naar analogie van andere Vlaamse studentensteden, te 
voorzien in het gratis openbaar vervoer op het MIVB-net voor studenten aan de Vlaamse 
instellingen voor hoger onderwijs in Brussel. 
 
Quartier Latin vzw – Student in Brussel - een samenwerkingsverband tussen alle Vlaamse 
hogescholen en universiteiten in Brussel - werd aangesteld als intermediaire instelling om 
de implementatie van dit gratis vervoer te verwezenlijken. 
 
Door het facultatief aanbieden van een gratis MIVB-abonnement werd niet alleen de lat 
gelijk gelegd met andere Vlaamse studentensteden waar gelijkaardige initiatieven bestaan, 
maar werd bovendien ook een basisdoelstelling van het Brusselbeleid van de Vlaamse 
Regering uitgevoerd, m.n. Vlamingen – in casu studenten – meer betrekken bij het sociaal-
cultureel leven van hun hoofdstad. 
 
Tijdens het academiejaar 2003-2004 werd voor de eerste keer voorzien in de financiering 
van dit gratis openbaar vervoer op het MIVB-net. Alle studenten die aan de voorwaarden 
voldeden, konden een MIVB-studentenabonnement aankopen, en later het geld 
terugvorderen van Quartier Latin, mits inhouding van 10 € administratiekosten. 
Er werden 8.050 abonnementen terugbetaald. Quartier Latin ontving hiervoor een subsidie 
van 1.445.176 euro.  
 
Tijdens het academiejaar 2004-2005 werd het initiatief verdergezet. De voorwaarden 
bleven nagenoeg dezelfde. Om de kostprijs van het project beheersbaar te houden werd het 
remgeld per abonnement verhoogd van 10 euro naar 25 euro. De verhoging van het 
remgeld en de gesloten portefeuille (max 1.445.000 euro) heeft er voor gezorgd dat er 
2.888 studenten minder een aanvraag tot terugbetaling hebben aangevraagd (5.162 
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abonnementsaanvragen). Het was immers de bedoeling om studenten die het abonnement 
nauwelijks gebruikten uit te schakelen. Een subsidie van 839.522 euro was voldoende om 
alle aanvragen terug te betalen. Diegenen die hebben deelgenomen aan de actie vonden de 
voorfinanciering het meest storende element (tevredenheidsenquête). 
 
Het initiatief werd ikv het academiejaar 2005-2006 verder geoptimaliseerd en 
gerationaliseerd. De student kon het abonnement kopen aan een uniek handelsagentschap 
van de MIVB bij Quartier Latin. Hij betaalde slechts het remgeld (25 €) en kon 
onmiddellijk beschikken over een jaarabonnement. 7.274 studenten (7.000 aan 25 € en 274 
aan 160 €) haalden hun abonnement af aan het MIVB- loket bij Quartier Latin. Deze 
eenvoudige procedure (geen voorfinanciering) zorgde voor een stijging van de 
abonnementsaanvragen. De opening van het commercieel centrum van de MIVB zorgde 
voor extra kosten te wijten aan de directe verwerking van de financiële transacties, de 
beveiliging, e.d.. De beperking van de loon- en kredietkosten voor Quartier Latin en het 
wegvallen van de loon- en verzendingskosten voor de onderwijsinstellingen zorgde er toch 
voor dat de prijzen van de abonnementen gereduceerd werden. 
 
Om de actie te evalueren, organiseerde Quartier Latin een tevredenheidsenquête onder alle 
studenten van de partnerinstellingen. 2.966 studenten namen deel aan deze enquête.  
Hieruit werden de volgende, belangrijkste resultaten afgeleid: 
 
Het merendeel van de studenten van de partnerinstellingen was op de hoogte van de actie 
(90%). De communicatiemix van e-mail, persbericht, affiches en flyers heeft zijn vruchten 
afgeworpen. De studenten vonden de aangeboden informatie duidelijk en correct. 
 
Het grootste deel van de studenten gebruikt het abonnement zeer intensief. Meer dan 83% 
van de studenten gebruikt het meermaals per week. De meeste studenten gebruiken het 
voor meerdere zaken zoals shoppen, een culturele uitstap, het bezoeken van een vriend en 
om uit te gaan.  
Bijna 80% gebruikt het abonnement om te pendelen van thuis of kot naar school. 
17% van de studenten is een kleine gebruiker (gebruik: wekelijks tot minder dan 1 keer per 
week). 
 
57% van de studenten zou het abonnement niet hebben gekocht zonder de aankoopkorting. 
Quartier Latin zorgde dus via deze actie voor de extra verkoop van een heel groot aantal 
jaarabonnementen voor de MIVB. 
 
Het project wordt tijdens de academiejaren 2006-2007 en 2007-2008 nog verder gezet. 
Voor het academiejaar 2006-2007 wordt hetzelfde systeem toegepast waarbij een 
abonnement kan worden afgehaald aan het unieke loket bij Quartier Latin, mits een 
administratieve kost van 25 euro (remgeld). Er wordt opnieuw een subsidie voorzien van 
maximaal 1.063.200 euro. Rekening houdend met de bijdrage van 25 euro kunnen er 
maximaal 7.000 studenten deelnemen aan de actie. 
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Culturele werking Flagey en de huisvesting van het Vlaams Omroeporkest en 
Kamerkoor (VOK) 
(Flagey: 1.000.000 euro) 
 
De NV Flagey bracht in de jaren negentig privé-kapitaal bijeen voor een grondige 
opknapbeurt van het vroegere NIR-omroepgebouw en gaf het een bestemming als 
cultuurcentrum met vijf doelstellingen:  

• Op cultureel vlak: een “geluids- en beeldfabriek” ontwikkelen; 
• Op vlak van architectuur en onroerend goed: het gebouw redden en zijn 

functionaliteit herstellen zonder te raken aan de architecturale waarde; 
• Op economisch vlak: binnen het pand een reeks commerciële en culturele 

activiteiten ontwikkelen die elkaar steunen en die de rendabiliteit van het project 
handhaven; 

• Op politiek vlak: Flagey wil een publiek- privaat partnership zijn, waarbij de 
overheidssector en de privésector samen het culturele project ontwikkelen; 

• Op sociaal vlak: dit project wil tevens een uiting zijn van een gezamenlijk 
dynamisch initiatief van de vertegenwoordigers van de verschillende 
gemeenschappen in dit land. Door zijn ligging kadert dit project in een zeer rijke 
sociale context want het gebouw ligt aan het Flageyplein, de wijk rond de vijvers 
van Elsene en de immigratiewereld.  

 
In 2002 werd het beheer van de culturele infrastructuur (+ 11.000 m2) met vijf studio’s en 
de artistieke werking toevertrouwd aan de vzw Flagey. De vzw zorgt sindsdien voor de 
promotie van de culturele ruimte, de programmering van de activiteiten en het beheer van 
de ruimte.  
 
De vzw slaagde er gedurende 2 jaar in om zonder noemenswaardige structurele subsidies 
het hoofd boven water te houden. Flagey leverde per jaar ongeveer 150.000 bezoekers op, 
maar ook een structureel tekort van om en bij de 1,5 miljoen euro. 
 
In 2004 werd het tekort bijgepast door fondsen van de NV Flagey (1.434.000 euro) en 
subsidies van verschillende overheden (623.000 euro = 9.000 euro van de gemeente Elsene, 
44.000 euro van de Franse Gemeenschap, 70.000 euro van het Brusselse Hoofdstedelijk 
Gewest en een substantiële bijdrage van 500.000 euro van de Vlaamse Gemeenschap). 
 
In 2005 wenste de NV het financiële tekort van de culturele werking niet meer bij te 
passen. De vzw koos daarom voor een gemeenschapsoverstijgende 
financieringsconstructie waarbij 1,5 miljoen euro aan werkingsmiddelen evenredig werden 
verdeeld tussen de Vlaamse en Franse Gemeenschap en het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest.  
De subsidiëring door de Vlaamse Gemeenschap van Flagey vzw via het Vlaams 
Brusselfonds voorzag  in de financiering van de culturele werking van Flagey voor een 
bedrag van 500.000 euro en in de financiering van de residentiekosten van het Vlaams 
Omroeporkest en Kamerkoor vzw voor 500.000 euro. 
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De toezegging van de subsidie (500.000 euro) voor de culturele werking van Flagey werd 
gekoppeld aan een hernieuwde samenstelling van de beheersorganen van de vzw en het 
creëren van een nieuwe residentieplaats voor het VOK. Voor de financiering van de 
residentieovereenkomst tussen Flagey vzw en het VOK vzw werd een gelijkaardig bedrag 
voorzien op basis van een overeenkomst die niet alleen de regeling van de logistieke 
huisvesting van het VOK behelst, maar tevens een coproductie-engagement van Flagey 
inhoud om met het VOK een tiental concerten per jaar te programmeren. 
 
Voor de behandeling van dit dossier werd een protocol afgesloten tussen de administratie 
Cultuur en het Vlaams Brusselfonds, die beiden ressorteren onder de bevoegdheid van de 
Vlaamse minister bevoegd voor cultuur en Brussel. In overeenstemming met artikel 2 van 
het besluit van de Vlaamse Regering van 14 februari 2003 tot regeling van het beheer en de 
werking van het Vlaams Brusselfonds moet er een protocol worden afgesloten als de kredieten 
worden aangewend voor een project dat gelieerd is aan een gemeenschapsbevoegdheid van een 
ander lid van de Vlaamse Regering en de financiering ook via andere reguliere basisallocaties 
kunnen worden gefinancierd. 
 
De financiering van dit tweeledige project is gelieerd aan het beleidsdomein Cultuur en kan 
(gedeeltelijk) ook via andere reguliere basisallocaties worden geregeld. 
 
In de aanloop van een erkenning en structurele subsidiëring als muziekorganisatie 
(concertorganisatie) voor de periode 2007-2009 op basis van het Kunstendecreet werden 
de hoge ambities van Flagey om als klank- en beeldfabriek uit te groeien tot een 
complementaire artistieke draaischijf binnen het bestaande culturele landschap gescreend 
door de administratie Cultuur en door de beoordelingscommissie Audiovisuele Kunsten.  
 
In het verlengde hiervan werd ook het nieuwe overbruggingsdossier bij het Vlaams-
Brusselfonds voor het werkingsjaar 2006 bekeken. Dit alles leidde grosso modo tot de 
volgende analyse en aandachtpunten: 
 

• de inpassing van een brede, culturele programmering in de akoestische architectuur 
van het voormalige NIR-gebouw heeft weliswaar een belangrijke betekenis, maar 
Flagey slaagt er momenteel niet in om als concertorganisator te worden 
gecatalogeerd.  

• de verhouding tussen de eigen culturele programmering en de gastproducties met 
het eerder mercantiel karakter van de privé-evenementen maakt dat het huis eerder 
wordt gepercipieerd als een commerciële onderneming die een podium uitbaat. 

• de financiële draagkracht, het boekhoudkundige en financiële beleid van de vzw in 
relatie tot de NV Flagey kampt met een gebrek aan doorzichtigheid en noopt tot 
een controleerbaar financieringsconcept.  

• De zgn. bi-communautaire status van het project – wat bovendien één van de 
belangrijkste invalshoeken is – wordt niet gegarandeerd. Er is momenteel geen 
inhoudelijke visie en daadwerkelijke artistieke betrokkenheid bij het ontwikkelen 
van een bi-communautair artistiek project. De beoordelingscommissie is van 
oordeel dat de bi- of co-communautaire vocatie van dit dossier inhoudelijk en 
artistiek niet uitgewerkt is en in de praktijk dan ook niet wordt waargemaakt. 
“Flagey gedraagt zich als een conservatief cultuurcentrum dat enkel activiteiten 
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ontplooit in de bovengenoemde twee disciplines. De programmering voor de 
toekomst is veeleer consoliderend dan verdiepend en laat weinig sporen van 
authentieke artistieke keuzes zien. ‘Diversiteit’ krijgt de betekenis van ‘voor elk 
wat wils’. Inhoudelijk is dat een zwak aanbod voor een huis met een dergelijke 
allure.”  

 
Gelet op deze eerder precaire situatie, besliste de Vlaamse minister voor cultuur om dit 
dossier buiten het zogenaamde Kunstendecreet te bekijken. Er zal alleszins in 2006 verder 
moeten worden gewerkt aan de totstandkoming van een kwaliteitsvol artistiek plan dat kadert 
binnen de actualiteit van het Brusselse Kunstenlandschap. Voor de implementatie van het 
artistieke plan en de huisvesting en facilitering van het VRO/VRK in 2006 een subsidie 
van 1.000.000 EUR toegekend via het Vlaams Brusselfonds en dit in afwachting van een 
nominatim subsidie, ingeschreven op het programma 45.4. van de algemene 
uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap. 
 
In afwachting van deze nominatim subsidie op het vermelde programma 45.4 zal het 
Vlaams Brusselfonds in 2006 nog tijdelijk een gelijkaardig bedrag financieren voor de 
culturele werking van Flagey en voor de huisvesting en facilitering van het VRO/VRK . 
 
Er wordt hiervoor verwezen naar de met redenen omklede motie, aangenomen door het 
Vlaamse Parlement op 19 januari 2005 waarbij de Vlaamse Regering wordt verzocht erop 
toe te zien dat de subsidiëring van Flagey enkel tijdelijk via het Vlaams Brusselfonds 
geschiedt en op termijn geregeld wordt op basis van het kunstendecreet, zodat deze 
subsidiëring niet tot gevolg zou hebben dat nieuwe impulsen via het Vlaams Brusselfonds 
onmogelijk worden of dat bestaande initiatieven die via dit fonds worden gefinancierd, in 
het gedrang komen.  
 
 
Pilootproject Sociaal Lokaal i.k.v. Lokaal Sociaal Beleid 
(Brusselse Welzijns- en gezondheidsRaad: 42.685 euro) 
 
In het kader van de goedkeuring en uitvoering van het decreet betreffende het Lokaal 
Sociaal Beleid van 19 maart 2004 werd tijdens de vorige legislatuur een overeenkomst 
afgesloten tussen de Vlaamse Gemeenschap en de Brusselse Welzijns- en 
Gezondheidsraad (BWR), die de opdracht kreeg om na te gaan op welke wijze de filosofie 
van dit decreet,  met inbegrip van het concept lokaal sociaal beleidsplan en sociaal huis - 
kan geïmplementeerd worden in het tweetalig gebied Brussel-Hoofdstad.  Het doel van het 
Lokaal Sociaal Beleid is om tot een geïntegreerd welzijnsbeleid te komen ten einde de 
dienstverlening te stroomlijnen en de toegankelijkheid te verbeteren.  
 
Het conceptvoorstel dat door de BWR in samenspraak met het werkveld en het beleid werd 
ontwikkeld, stelde een aanpak voor op drie niveaus en dit zowel inhoudelijk (doelgroep, 
organisatie, beleid) als territoriaal (lokaal, zonaal, centraal). 
 
De Vlaamse Gemeenschap en VGC stonden achter de krachtlijnen en voorstellen uit deze 
Conceptnota LSB en toonden zich bereid om zich te engageren voor de realisatie van een 
Sociaal huis – i.c. Sociale lokalen genoemd – via een experimentele fase.  
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Om expertise uit te bouwen en te komen tot werkbare modellen die ook elders in Brussel 
toepasbaar zouden kunnen zijn, werd gekozen voor pilootprojecten in drie uiteenlopende 
contexten:  

• Een Sociaal Lokaal als geïntegreerde werking in een werkingsgebied met een hoge 
kansarmoedeproblematiek (Oud Molenbeek); 

• Een Sociaal Lokaal in een werkgebied met een hoog aandeel Nederlandstalige 
senioren, gekoppeld aan een woonzorgcentrum (Ganshoren); 

• Een Sociaal Lokaal met structurele samenwerking met een lokaal bestuur 
(Etterbeek). 

 
Deze experimentele fase moest toelaten in de 3 pilootprojecten de toegankelijkheid van de 
eerstelijnsvoorzieningen voor de hulpvrager alsook het kader voor netwerking en 
sectoroverschrijdende samenwerkingsafspraken binnen een werkgebied te bevorderen.  
 
Voor de periode van 1 maart 2005 tot april 2006 werden de pilootprojecten gefinancierd 
via projectsubsidies van de VGC (Stedenfondsmiddelen), de Vlaamse overheid 
(Hoofdstedelijke aangelegenheden – Vlaams Brusselfonds) en de zgn. conventiemiddelen 
van de Brusselse Welzijnsraad. Deze middelen werden ingezet voor de aanstelling van drie 
halftijdse zonecoördinatoren in Ganshoren, Etterbeek en Sint-Jans-Molenbeek en voor de 
financiering van de werkings- en opstartkosten voor drie de plaatselijke projecten. De 
middelen van het Vlaams-Brusselfonds dienen specifiek voor de opstart van een Sociaal 
Lokaal gekoppeld aan het woonzorgcentrum (Ganshoren).  
 
De algemene coördinatie, opvolging en evaluatie van de drie pilootprojecten gebeurde door 
de BWR en werden centraal gestuurd door een stuurgroep, samengesteld uit 
vertegenwoordigers van kabinetten en administratie van zowel Vlaamse gemeenschap 
(Welzijn en Brusselse aangelegenheden) als VGC, de BWR, de projectverantwoordelijke , 
de zonecoördinatoren en de voorzitter van de overleggroep, en voorgezeten door de 
directie Welzijn van de VGC..  Op deze manier kwamen de beleidsoverwegingen en 
strategische keuzes samen met de ervaringen van de lokale projecten en de toetsing aan het 
bredere werkveld en konden de zonecoördinatoren waar nodig ruggesteun krijgen vanuit 
het beleid en de VGC om het overleg en de afspraken met de lokale partners te realiseren. 
 
De experimentele fase moest finaal leiden tot een convenant tussen de Vlaamse overheid 
en de VGC met een globaal lokaal sociaal-beleidsplan van de VGC voor een territoriaal 
gespreide, toegankelijke en afgestemde eerstelijnszorg in Brussel.  
Het decreet betreffende het Lokaal Sociaal Beleid voorziet immers dat de Vlaamse 
overheid een convenant afsluit met de VGC om dit beleid in Brussel te implementeren 
 
De lopende experimenten worden echter gekenmerkt door een grote verscheidenheid: 
 

1. Etterbeek: waar de samenwerking met het OCMW het verst gevorderd is en een 
samenwerkingsovereenkomst tussen het OCMW, het CAW en het buurthuis 
Chambéry wordt opgesteld. 
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2. Molenbeek: waar de relatie tussen de gemeente en het Nederlandstalig werkveld 
niet bepaald vlot verloopt. Niet alleen op het vlak van samenwerking met het lokaal 
bestuur is het ploegen in Molenbeek, maar ook de samenwerking met het 
Nederlandstalige werkveld verloopt moeizaam. Meer sturing is hier duidelijk 
noodzakelijk; 

 
3. Ganshoren: waar er een positieve dynamiek is, maar waarbij de gemeente als regio 

te beperkt is voor een gedragen lokaal sociaal beleid. In de zone Noordwest zijn er 
te weinig partners om loket(ten) te bemannen. De stuurgroep LSB geeft aan dat er 
in deze regio nooit nieuwe partners komen, als de basis van het overleg de 
bestaande organisaties blijft. Zelfs al kiest men er resoluut voor om de regio 
Ganshoren te vergroten naar de zone Noordwest  (Sint-Agatha-Berchem, 
Koekelberg, Jette), dan nog blijft er weinig Nederlandstalig welzijnsaanbod. De 
huidige TGZ-kern omvat deze gemeenten, ook de gemeenschapscentra zijn volgens 
deze zone verdeeld. 

 
Met het oog op een structurele inbedding van Lokaal Sociaal Beleid op het niveau van de 
VGC, BWR en andere organisaties is een afronding van de experimenten niet aangewezen. 
De stuurgroep bereikte dienaangaande een consensus en adviseerde gunstig voor een 
verlenging van de experimentele fase met minimum één jaar. 
 
Dit  tweede, experimentele jaar moet de nodige inspiratie en werkwijze genereren om 
verschillende concepten toe te passen in de andere zones en moet aldus een voorbereiding 
zijn op een bredere implementatie van het lokaal sociaal beleid in Brussel.  
 
Aanstelling gezondheidscoördinator 
(Brusselse Welzijns- en gezondheidsRaad: 63.000 euro) 
 
De aanstelling van een gezondheidscoördinator heeft als opzet een gecoördineerd Vlaams 
netwerk uit te bouwen voor de gezondheidszorg in Brussel. Het financiële kader en de 
uitvoeringsmodaliteiten voor deze functie worden bepaald in het Ministerieel Besluit van 
13 december 2005 betreffende de toekenning van 63.000 euro aan BWR vzw en in de 
overeenkomst van 27 maart 2006 tussen de Vlaamse overheid (Vlaams minister Bert 
Anciaux) en de BWR. 
De gezondheidscoördinator staat in voor het opstellen van een gefaseerd masterplan 
gezondheidszorg en voor het verwezenlijken van de volgende opdrachten: 

• De kennisname van de verschillende regelgevingen (Gemeenschappen, Federaal) 
en in functie hiervan afstemming bevorderen tussen de verschillende opdrachten en 
uitgangspunten in het kader van het gezondheidsbeleid. Hiertoe de nodige 
(overleg)structuren opstarten (o.a. met Pro Medicis Brussel (PMB), BWR vzw, 
Brusselse Huisartsenkring, Doktersgild Van Helmont,…); 

• Het opstellen van een masterplan met faseringen betreffende opstart en budgetten 
voor de realisatie van concrete diensten en voorzieningen in de gezondheidszorg; 

• Het creëren van een netwerk, platform eerstelijnsgezondheidszorg; 
• Het verbeteren van het zorgaanbod op het terrein (bv projectontwikkeling, nieuwe 

modellen van huisartsgeneeskunde, ...); 
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De functie is ingevuld in de schoot van de Brusselse Welzijns- en gezondheidsRaad. 
De BWR heeft namelijk een convenant met de VGC voor opdrachten in de welzijns- en 
gezondheidssector. De BWR beschikt hiervoor over twee voltijdse personeelsleden en 
werkingskosten. De toekenning van deze bijkomende impulssubsidie maakte de tijdelijke 
aanwerving voor 1 jaar van een gezondheidscoördinator mogelijk. Er werd geopteerd voor 
de aanstelling van een arts (brugfunctie) waardoor de toegang tot de onderscheiden 
gezondheidsverleners/instellingen binnen de gezondheidssector beter wordt gegarandeerd. 
 
De inhoudelijke opvolging en sturing van het project gebeurt door een kernstuurgroep, 
samengesteld uit afgevaardigden van de kabinetten en de administraties van de Vlaamse 
minister bevoegd voor Brussel, de Vlaamse minister bevoegd voor gezondheid, het 
collegelid van de Vlaamse Gemeenschapscommissie bevoegd voor gezondheid, de BWR, 
Pro Medicis vzw en Zorgnet vzw. 
 
De kernstuurgroep komt om de drie maanden bijeen om de uitvoering van het project op te 
volgen, te begeleiden en zo nodig bij te sturen. 
Tegen 1 oktober 2006 wordt een schriftelijk tussentijds verslag opgesteld waarin een 
overzicht wordt gegeven van de verrichte activiteiten en prestaties en waarin wordt 
aangegeven in hoeverre de doelstellingen van het project werden gerealiseerd. 
Uiterlijk op 1 maart 2007 bezorgt de BWR een eindverslag. 
 
Onkostennota’s beheer gebouwencomplex Huis van het Nederlands 
(Huis van het Nederlands vzw: 15.795,67 en 12.218,90) 
 
Gedurende de periode januari – oktober 2005 heeft de vzw Huis van het Nederlands 
Brussel onkosten (loonkosten gebouwverantwoordelijke) gemaakt voor een bedrag van 
28.014,57 euro (15.795,67 + 12.218,90) in het kader van haar beheersopdracht ten aanzien 
van het Gebouwencomplex gelegen in de Philippe de Champagnestraat 23 en Nieuwland 
9-15 te 1000 Brussel.  
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7.2 Initiatieven gesubsidieerd met de investeringsdotatie 
 
BA 52.1 investeringsbijdrage aan vzw’s 
 
Aankoop gebouw van de Stichting Lodewijk de Raet voor de vzw Aksent 
(Aksent: 225.000 euro) 
 
Aksent vzw kreeg een principiële erkenning als dienstencentrum (met een voorlopige 
afwijking voor de infrastructuur, omdat die ontoereikend was). Een definitieve erkenning 
kon op de vroegere locatie nooit gehaald worden. 
 
De organisatie diende daarom samen met de koepel vzw EVA (een Nederlandstalige 
organisatie in het Brusselse Hoofdstedelijk gewest die projecten in het kader van de 
solidaire economie ontwikkelt en ondersteunt ) een subsidieaanvraag in bij de Vlaamse 
Gemeenschap – Hoofdstedelijke aangelegenheden om een investeringssubsidie van 
225.000 euro toe te kennen voor de aankoop van het gebouw, gelegen Liedtsstraat 27-29 in 
Schaarbeek. De totale kostprijs van het pand bedroeg 550.000 euro  
Overeenkomstig het schattingsverslag was de kostprijs van 617 EUR/m² redelijk en ligt 
deze onder de gemiddelde marktprijs voor dergelijke locatie, die schommelt tussen 810 en 
1440 EUR/m². De Brabantwijk in Schaarbeek is een kansarme buurt met meer dan 50% 
allochtonen, er is een lage scholingsgraad en het gemiddeld inkomen situeert zich op 40% 
van het gemiddeld inkomen van het Brusselse Hoofdstedelijk gewest. 
Naar aanleiding van het SIF werd het aangeduid als een prioritaire zone. 
 
Het principieel akkoord van de minister bevoegd voor Brussel om dit project te co-
financieren was gekoppeld aan twee voorwaarden: 
  
-  Het dossier moet gekoppeld worden aan het concept van “woonzorgcentrum” 
 

Aksent vzw zal op termijn een zorgkruispunt uitbouwen, met als doel hulpverlening 
en doorverwijzing voor mensen uit Schaarbeek. Het moet fungeren als draaischijf 
voor zowel gebruikers als hulpverleners. De basis is het lokaal dienstencentrum. 
Door middel van samenwerkingsverbanden, permanenties en de ontwikkeling van 
nieuwe projecten, zal geleidelijk aan het zorgaanbod geoptimaliseerd worden.  

 
Het principe voor de werking van dit zorgkruispunt is: de volledige situatie van de 
hulpvrager (prioritair ouderen en hulpbehoevenden, maar ook anderen) doorlichten 
op vlak van huisvesting en zelfredzaamheid, en op basis van de resultaten van deze 
doorlichting een geïndividualiseerd plan van aanpak opstellen en uitwerken. 

 
- Het project moet tevens bij het VIPA groen licht krijgen. 
 

Het zorgstrategisch plan,  bij de Vlaamse Gemeenschap – VIPA  ingediend, werd 
goedgekeurd op 9 november 2004. Aksent vzw zal een technisch-financieel plan 
indienen. Op termijn kan Aksent rekenen op VIPA- subsidiëring voor maximaal 
600 m². Er is weliswaar een wachttijd van minstens 5 jaar.  
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Het Lodewijk De Raet-gebouw in de Liedtsstraat (Brabantwijk) was een opportuniteit. Het 
gebouw was grotendeels “instapklaar”, beschikt over ontmoetings-, bureau- en 
vergaderruimten. Het gebouw heeft een bruikbare oppervlakte van 892 m², waardoor het 
een dubbele bestemming kan krijgen. Enerzijds is er ruimte voor de volledige uitbouw van 
Aksent vzw als lokaal dienstencentrum en als “zorgkruispunt” voor de Brabantwijk, 
anderzijds voor de huisvesting van de centrale diensten van vzw EVA.  
 
De initiatiefnemers willen in het gebouw een combinatie tot stand brengen tussen sociaal-
economische initiatieven en initiatieven in het kader van zorg. De combinatie met sociale 
economie biedt de mogelijkheid om een ‘goedkopere’ lening aan te gaan bij het 
kringloopfonds. Bovendien is de zorgsector een groeisector waar bijkomende 
tewerkstelling voor kansengroepen gerealiseerd kan worden. 
 
Het aankoopdossier werd ook ingediend bij de Vlaamse Gemeenschapscommissie - 
stedenfonds voor een bedrag van 225.000 euro. 

In uitvoering van het decreet van 13 december 2002 tot vaststelling van de regels inzake de 
werking en de verdeling van het Vlaams Stedenfonds werd een Beleidsovereenkomst 
2003-2007 in het kader van het Stedenfonds gesloten tussen de Vlaamse Gemeenschap en 
de Vlaamse Gemeenschapscommissie. In opvolging van deze beleidsovereenkomst werd 
op 25 november 2004 het “Operationeel Projectenplan 2005” goedgekeurd.  
 
Bij collegebesluit nr. 05/151 van 17 maart 2005 besliste het college van de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie om in het kader van dit operationeel projectenplan 2005 een 
investeringssubsidie van 225.000 euro toe te kennen voor de aankoop van het 
desbetreffende gebouw.  
 
BA 61.1 investeringsbijdrage aan de institutionele overheid 
 
In 2005 stond op deze BA 360.000 euro vastleggingskrediet ingeschreven. Er werd 
357.397,27 euro vastgelegd voor de investeringen aan het pand van het Huis van het 
Nederlands (voor details zie bestedingstabel van de vastleggingen). 
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8. ONTVANGSTEN VERSUS UITGAVEN 
 
8.1 Werking 
 
In 2005 was er een beschikbare werkingsdotatie van 3.166.000 euro. Het overgedragen 
saldo van het voorgaande boekjaar bedroeg 858.971,67 euro. De inkomsten uit huurgelden 
(verhuur pand van het Huis van het Nederlands) bedroegen 121.672,28 euro. In 2005 was 
er een beschikbaar ordonnanceringskrediet van 4.146.643,95 euro (3.166.000 + 
858.971,67 + 121.672,28). In 2005 werd hiervan 2.638.134,22 euro uitbetaald (voor 
details zie bestedingstabel ordonnnanceringen). Er was bijgevolg op 31/12/05 een over te 
dragen overschot van het boekjaar van 1.508.509,73 euro (4.146.643,95 – 2.638.134,22). 
 
8.2 Investeringen 
 
In 2005 was er een beschikbare investeringsdotatie van 1.261.000 euro. Het overgedragen 
saldo van het voorgaande boekjaar bedroeg 2.981.359,15 euro. In 2005 was er een 
beschikbaar ordonnanceringskrediet van 4.242.359,15 euro (1.261.000 + 2.981.359,15). In 
2005 werd hiervan 1.049.850,75 euro uitbetaald (voor details zie bestedingstabel 
ordonnnanceringen). Er was bijgevolg op 31/12/05 een over te dragen overschot van het 
boekjaar van 3.192.508,40 euro (4.242.359,15 – 1.049.850,75). 
 
9. TOEKOMSTIGE BETALINGSVERPLICHTINGEN (op 1/1/06)  
 
9.1 Werking 
 
De betalingsverplichtingen, vastgelegd in 2004, die nog moeten betaald worden: 
354.500 euro 
 20.000:        Pro Medicis (saldo Pro Medicis Brussel 2005) betaald 15/05/06 
 30.000:        Quartier Latin (saldo internationaal studentenhotel) 
 304.500:      Brut (2de, 3de schijf en saldo oprichting interuniversitair 
onderzoekscentrum) 2de schijf van 130.500 euro betaald 30/01/06 
 
De betalingsverplichtingen, vastgelegd in 2005, die nog moeten betaald worden: 
536.852 euro 
   15.671.65:   provisionele vastlegging – onderhouds en herstellingswerken aan het Huis 
van het Nederlands 14.121,65 euro werd hiervan al uitbetaald  
 27.830:        restylen gebouw Huis van het Nederlands (BVBA Huiswerk) 8.349 euro 
betaald 4/05/06 
   21.376,73:   inrichting kopieerlokaal Huis van het Nederlands (Vlayen Gebroeders) 
13.041,38 euro betaald 23/06/06 
 246.288,91: Quartier Latin (saldo gratis openbaar vervoer 2005) betaald 23/01/06 
 200.000:     Flagey (saldo uitbouw kunstencentrum) wordt betaald 4/07/06 
 12.685:       Brusselse Welzijns- en GezondheidsRaad (saldo lokaal sociaal beleid) 
 13.000:       Brusselse Welzijns- en GezondheidsRaad (saldo gezondheidsmanager) 
 
Totaal: 891.352 euro 
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9.2 Investeringen 
 
De betalingsverplichtingen, vastgelegd in 2003, die nog moeten worden betaald: 
630.000 euro  
 630.000:   aankoop pand Quartier Latin 280.000 euro wordt betaald 4/07/06 
 
De betalingsverplichtingen, vastgelegd in 2004, die nog moeten worden betaald: 
130.192,82 euro 
 16.930:     Brusselse Huisartsenkring (telefooncentrale) 
 113.262,82:   investeringswerken aan het pand van het Huis van het Nederlands 
108.569,60 euro werd hiervan al uitbetaald  
 
De betalingsverplichtingen, vastgelegd in 2005, die nog moeten worden betaald: 
349.888,65 euro 
 349.888,65:   investeringswerken aan het pand van het Huis van het Nederlands 
168.554,17 euro werd hiervan al uitbetaald  
 
 
Totaal: 1.110.81,47 euro 
 
  
Totaal werking + investeringen: 2.001.433,47 euro 
 
 



Jaarverslag 2005 – Vlaams Brusselfonds                        

10. SAMENSTELLING BEDRAG VASTLEGGINGSMACHTIGING 2002 - 2008 
 

Begrotingsjaar 
 

Ingeschreven machtiging  
(na laatste begrotingscontrole) 

 Samenstelling bedrag 
 

 Totaal vastgelegd  
 

2002 
 
 

4.958.000 
 
  

 
 

0 
(krediet is overgeheveld  
naar BJ 2003) 

 
 

2003 
 
 

5.032.000 
In 2003 was er een beschikbaar budget 
van 9.990.000 euro (+ 4.958.000 
begrotingsruiter 2002) 

4.958.000 + index 
 
 
 

8.555.489 
 
(blokkering van 1.434.511 
begrotingsbesparing) 

 
2004 

 
 
 

 
 

2.779.000 

5.302.000 - 850.000(1) 
= 4.182.000 
4.182.000 - 1.403.000 
(besparing begrotingscontrole) 
= 2.779.000 
 

 
 
 

2.775.241 
 

 
 

 
2005 

 
 
 

2.935.000 
 
 

 
4.182.000 -1.894.000(2)  
= 2.288.000 
2.288.000 + 123.000 (inkomsten 
uit huurgelden) + 500.000 + 
index = 2.935.000 
 

2.928.504 
 
 
 

          2006 
 

4.691.000 
 

 
2.935.000 - 500.000 (3) + 
2.250.000 = 4.685.000 
+ 6.000 (indexaanpassing)  
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          2007 
 
 

 
 

6.935.000 
 
 

 
 
2.435.000 + 4.500.000 = 
6.935.000  
  

          2008 
 

 
7.935.000 

 

 
2.435.000 + 5.500.000 = 
7.935.000 
  

 
(1) -850.000 euro → Onthaal en Promotie Brussel  
Voor de uitbouw van een hoofdstedelijk communicatie- en animatiecentrum en de organisatie van De Gulden Ontsporing. 
(2) -1.894.000 euro 
-1.557.000 euro → FM Brussel 
-133.000 euro → Huis van het Nederlands Brussel 
-204.000  → 3 x 68.000 euro voor de kosten van de gemeenschappelijke website “brusselnieuws.be” van FM Brussel, Brussel Deze Week en  TV-Brussel 
In totaal is er 2.744.000 euro overgeheveld van de machtiging op BA 99.11 naar andere BA’s binnen het programma 11.1. 
In 2005 is er dus, binnen het programma 11.1,  een budget van 5.616.000 euro [2.872.000 (machtiging) + 2.744.000 (overgeheveld budget)] 
dat zijn oorsprong vindt in het Vlaams Brusselfonds. 
(3) -500.000 euro 
Overgeheveld naar programma 45.5 
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Vlaamse overheid 
                                                     Diensten voor het Algemeen Regeringsbeleid 

         Cel Coördinatie Brussel 
         Vlaams Brusselfonds 
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	Op basis van artikel 34 van de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfinanciering van de gemeenschappen en de uitbreiding van de fiscale bevoegdheden van de gewesten wordt jaarlijks aan de Vlaamse Gemeenschap een dotatie toegekend ter compensatie van het kijk- en luistergeld, dat als gevolg van de Lambermontakkoorden van een gemeenschapsbelasting tot een gewestbelasting werd omgevormd. 
	 
	Deze dotatie bestaat uit het gemiddelde bedrag van de laatste drie jaar van de netto-opbrengsten van het in het Nederlandstalige taalgebied gelokaliseerde kijk- en luistergeld verhoogd met 20% van het gemiddelde bedrag van de netto-opbrengst van deze belasting in het tweetalig gebied Brussel-Hoofdstad. 
	In de aanvullende regeringsverklaring van de Vlaamse Regering van 9 juli 2001 (punt 7) voorzag de Vlaamse Regering dat in het kader van de afschaffing van het kijk- en luistergeld door de invoering van het nultarief, deze 20% van het in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest geïnde kijk- en luistergeld (10,213 miljoen euro) via een Vlaams-Brussel fonds zou worden geïnvesteerd in initiatieven ten gunste van de Brusselse Vlamingen. 
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